*
0
2
8
1
3
0
E

4
3
6
*

 0
2

8
1

3
0
E

4
3
6

 REQUERIMENTO N°        DE 2013

(Do Sr. Luiz Argôlo)

Requer a realização de missão oficial da

CME à refinaria de Pasadena.

Senhor Presidente:

Requeiro nos termos regimentais a realização uma missão oficial

dos parlamentares da Comissão de Minas e Energia da Câmada dos Deputados , em

visita a refinaria Pasadena Refining Systems, na cidade de Pasadena, estado do

Texas, nos Estados Unidos da América, adquirida pela Petrobrás e alvo da PFC

100/2012 em tramitação nesta comissão;

JUSTIFICATIVA

  Já é notória a situação do “pior negócio na história da Petrobrás”, a compra da

refinaria de Pasadena. A compra de uma refinaria obsoleta , por um valor que , ao final

somou mais de vinte e seis vezes o valor de mercado . Ademais a Petrobrás

permanece como uma peça indissociável do crescimento brasileiro, sendo todas as

suas operações de considerável relevância nacional.

 *
0
2
8
1
3
0
E

4
3
6
*

 0
2

8
1

3
0
E

4
3
6

Dada s situação estratégica da Petrobrás para o Brasil, bem como a natural

estupefação, ao se verificar que uma empresa do porte desta estatal pode cometer um

erro de valuation de tal monta. Tal apuração já é feita pelo TCU e já foi tratada em uma

imensa audiência publica,  todavia,  permaneceram uma série de questões.

A atitude adequada todavia não é apenas a de atacar a ação corporativa, e sim

vislumbrar possíveis soluções e acomodações dos problemas. Para tanto peço aqui

que seja feita uma comitiva de parlamentares para visitar a referida refinaria e observar

in situ se o investimento tem perspectiva estratégica .

Sala da Comissão, 22 de Maio de 2013

             Deputado Luiz Argolo

                                                         PP/BA